
معاون دیپلماسی عمومی و تبلیغات خارجی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی در گفت وگو با »ایران«:

معاون همکاری های علمی و فرهنگی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی در گفت وگو با »ایران«:

مسئولیت بزرگ جمهوری اسلامی ایران روایت گری صادقانه است

استقلال و خوداتکایی مهم ترین ویژگی اقتدار فرهنگی است

معاونت دیپلماسی عمومی و تبلیغات خارجی، 
بخش تازه تاسیس در سازمان فرهنگ و 
ارتباطات اسامی است. به مناسبت سی 
امین سالگرد تاسیس این سازمان در 10 تیرماه 
و روز »دیپلماسی عمومی« با اصغر فارسی که 
عهده این سمت جدید هستند درباره این 
موضوع و اهمیت نوآوری در عرصه دیپلماسی 
فرهنگی گفت وگو کرده ایم که در پی می آید.

با توجه به نقش فزاینده دیپلماسی 
عمومی در تحولات جهانی، فلسفه 

شکل گیری معاونت دیپلماسی عمومی 
و تبلیغات خارجی در ساختار جدید 

سازمان را چگونه ارزیابی می کنید؟
در جهان امروز، دیپلماسی عمومی به عنوان 
یکی از مؤثرترین ابزارهای نفوذ فرهنگی و 
تعامل تمدنی، جایگاهی حیاتی در سیاست 
خارجی کشورها یافته است. جمهوری اسامی 
ایران با پشتوانه ای عمیق از فرهنگ، تمدن و 
ارزش های اسامی، نیازمند ساختاری تخصصی 
و راهبردی بود که بتواند پیام ها و روایت های 
اصیل ملت ایران را به شیوه ای هدفمند 
و مؤثر به مخاطبان جهانی منتقل کند.

ایجاد معاونت دیپلماسی عمومی و تبلیغات 
خارجی، پاسخ به این ضرورت بنیادین 
بود. این معاونت با هدف هماهنگ سازی 
ظرفیت های رسانه ای، فرهنگی، نخبگانی 
واقعی  تصویر  دارد  مأموریت  مردمی،  و 
و عزتمندانه ای از ایران و گفتمان انقاب 
اسامی در سطح بین المللی ارائه دهد و 

همزمان در مسیر تقویت دیپلماسی فرهنگی 
کشور نقش آفرینی کند.

فضای مجازی و رسانه های نوین چه 
جایگاهی در معادلات روایت سازی امروز 

دارند و معاونت شما چه رویکردی برای 
مواجهه با تحریف ها اتخاذ کرده است؟

رسانه های نوین، به ویژه فضای مجازی، امروز 
به عرصه اصلی شکل دهی به افکار عمومی 
جهان بدل شده اند. این فضا، هم زمان که 
فرصت هایی بی نظیر برای تعامل فرهنگی و 
انتقال پیام فراهم می آورد، به بستری برای 
روایت سازی های دروغین، تحریف واقعیت ها 
و ترویج کلیشه های سیاسی علیه ملت ها نیز 

تبدیل شده است.
معاونت دیپلماسی عمومی و تبلیغات خارجی، 
با تحلیل داده محور تحولات رسانه ای و 
بهره گیری از فناوری های نوین، در تاش 
است با تولید محتوای مستند، چندزبانه 
و متناسب با نیاز مخاطب جهانی، نقش 
فعالی در تصحیح ادراک ها و مقابله با موج 
تحریف ها ایفا کند. راهبرد ما مبتنی بر 
شفاف سازی، گفت وگو، و ارائه روایتی معتبر و 
اخاق مدار از واقعیت های جمهوری اسامی 

ایران است.

در چارچوب معرفی میراث تمدنی ایران 
و گفتمان تمدن نوین اسلامی، چه 

برنامه هایی در دستور کار دارید؟
ایران، به عنوان یکی از کهن ترین تمدن های 

بشری، حامل میراثی گران سنگ در عرصه 
دانش، هنر، معنویت و حکمت است. امروز، 
تمدن نوین اسامی با اتکا به این پیشینه، 
و بر پایه اصولی همچون عدالت، کرامت 
انسانی، عقانیت و پیشرفت متوازن، به دنبال 
ارائه الگویی نوین برای زیست انسانی در 

جهان معاصر است.
در همین چارچوب، معاونت دیپلماسی 
عمومی با تدوین و اجرای طرح های متنوع 
فرهنگی، علمی و رسانه ای، به دنبال معرفی 
ظرفیت های تمدنی ایران و تبیین گفتمان 
تمدن نوین اسامی در عرصه بین المللی 
برگزاری  شامل  برنامه ها  ین  ا است. 
محتوای  تولید  همایش ها،  نشست ها، 
تخصصی، همکاری با دانشگاه ها و نهادهای 
فرهنگی و حقوقی در سطح منطقه ای و 

است. جهانی 

در موضوعات مرتبط با زن، خانواده و 
مسائل اجتماعی، چگونه توانسته اید 

تصویر واقعی جامعه ایرانی را به افکار 
عمومی جهان منتقل کنید؟

در اندیشه اسامی، زن دارای جایگاهی والا 
و نقش آفرین در جامعه و خانواده است. 
این نگاه در ساختار حقوقی، فرهنگی و 
اجتماعی جمهوری اسامی ایران نیز به خوبی 
نهادینه شده و در قالب مشارکت فعال زنان 
در عرصه های مختلف علمی، فرهنگی، 
اجتماعی و مدیریتی قابل مشاهده است.

معاونت دیپلماسی عمومی با تکیه بر تولید 

محتوای علمی و رسانه ای مستند، برگزاری 
گفت وگوهای  اطاع رسانی،  کمپین های 
فراملی و فعالیت های فرهنگی هدفمند، 
تاش کرده است تصویری واقع بینانه و 
متوازن از وضعیت زنان و نهاد خانواده در 
ایران به مخاطبان بین المللی ارائه دهد. 
این تاش ها در راستای تقویت گفتمان 
عدالت محور، کرامت مدار و خانواده محور 

ایران اسامی انجام می شود.

در خصوص تجاوز به میهن اسلامی از 
سوی رژیم صهیونیستی، جنگ روایت ها 

چه تأثیری بر دیپلماسی عمومی داشته و 
معاونت شما چه راهبردی برای مواجهه 

با فضاسازی های رسانه ای و تحریف های 
خبری در پیش گرفته است؟

تجاوز مکرر رژیم صهیونیستی به میهن 
اسامی، صرفاً یک بحران منطقه ای نیست، 
بلکه جلوه ای آشکار از خشونت ساختاری و 
نقض مستمر کرامت انسانی در برابر چشم 
افکار عمومی جهان است. این تجاوز، در کنار 
ابعاد سیاسی و امنیتی، به صحنه ای گسترده 
از جنگ روایت ها تبدیل شده که در آن، 
جریان های رسانه ای همسو با منافع سلطه، 

می کوشند با انتشار روایت های دروغین، 
تحریف واقعیت ها و وارونه سازی حقیقت، 
تصویر مقاومت را مخدوش و چهره متجاوز 

را تطهیر کنند.
در این میدان نابرابر، جمهوری اسامی 
ایران با تکیه بر اتحاد و انسجام ملت غیور 
و با پیشینه چندین هزار ساله خود و در 
چارچوب اصول و آرمان های تمدن نوین 
اسامی، مسئولیت بزرگ و روشنی بر دوش 
دارد: روایت گری صادقانه، شفاف و مستند از 
حقیقت. این روایت، نه بر پایه منافع زودگذر، 
بلکه مبتنی بر عقانیت، عدالت، اخاق 
و دفاع از ارزش های انسانی و الهی است. 
حمایت از ملت های مظلوم، ایستادگی در 
برابر اشغال گری، و افشای واقعیت های پشت 
پرده سیاست های تجاوزگرانه، بخشی از این 

رسالت تمدنی است.
در همین راستا، معاونت دیپلماسی عمومی و 
تبلیغات خارجی با بهره گیری از ظرفیت های 
رسانه ای نوین، تولید محتوای چندزبانه، 
همکاری با نهادهای مستقل فرهنگی و 
رسانه ای، تعامل مستمر با نخبگان و حضور 
هدفمند در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی، تاش می کند تا مواضع اصولی 
جمهوری اسامی ایران را به درستی برای افکار 
عمومی جهان تبیین کند. این تاش ها، 
بیانگر باور راسخ ما به ضرورت روایت درست، 
صادقانه و اخاق محور در جهانی است 
 که بیش از هر زمان، به صدای حقیقت 

نیازمند است.

روز 10 تیرماه همزمان با سی امین سالگرد 
تاسیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی، 
در تقویم عمومی به نام »روز دیپلماسی 
فرهنگی و تعامل با جهان« نامگذاری شده 
است. با توجه به اهمیت این موضوع، 
حسین دیوسالار معاون همکاری های علمی 
و فرهنگی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی، 
درباره اهمیت دیپلماسی فرهنگی و همچنین 
دستاوردهای این سازمان، نکاتی را مطرح 
کرده است که در گفت وگوی تفصیلی از نظر 

می  گذرد. 

دیپلماسی فرهنگی، محور فعالیت های 
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 

است. چگونه می توانیم اهمیت و 
ضرورت آن را در داخل کشور و برای عموم 

مردم تبیین کنیم؟
در ابتدا باید به 30 سالگی سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسامی و روز 10 تیرماه، سالروز 
تاسیس این سازمان که در تقویم رسمی 
کشور به عنوان روز "دیپلماسی فرهنگی 
و تعامل با جهان" ثبت شده است اشاره 
کنم و این روز مهم را به تمامی فعالان عرصه 
فرهنگی- بین المللی به ویژه همکاران معزز 
سازمان تبریک بگویم. سازمانی که در طول 
این سه دهه با همراهی تمامی مرتبطین 
به ویژه هنرمندان و فعالان و کنشگران این 
عرصه و با حضور رایزنان محترم فرهنگی، 
توانست نقش مهمی را در انجام مسئولیت ها 

و وظایف خود ایفا کند.
در ارتباط با این سئوال باید گفت ارتباط 
بسیار نزدیک و جدی میان قدرت نرم، تصویر 
بین المللی و دیپلماسی فرهنگی وجود دارد 
که همین مهم نقطه عطف و تاقی اهمیت 
فعالیت های این سازمان با ضرورت ها و 
و الزامات داخل کشور و نقشی است که 
دیپلماسی فرهنگی در ارتقاء و توسعه جایگاه 

کشورها و از جمله ایران ایفا می کند.
در واقع ایران اسامی به عنوان کهن ترین 
تمدن، با سابقه ارزشمند و بی نظیر تاریخی، 
فرهنگی، هنری، علمی و ... می تواند در 
حوزه ایجاد تصویر درست و دقیق با استفاده 
از دیپلماسی فرهنگی نقش بی بدیلی را 
هم برای توسعه داخل کشور و هم تعامات 
بین المللی داشته باشد و لذا رایزنان فرهنگی 
به عنوان سفیران فرهنگی کشور و فعالان 
جبهه مقدم فرهنگی در این زمینه نقش آفرین 
هستند و از این منظر می بایست شناخت 
دقیق تری از جایگاه این سازمان هم در میان 
تصمیم سازان و تصمیم گیران و هم در میان 

آحاد ملت بزرگ ایران ایجاد شود.
در واقع دیپلماسی فرهنگی با بهره مندی 
از ابزارهای در اختیار همچون هنر، آموزش، 
زبان، ارزش های مشترک و... برای تأثیرگذاری 
بر افکار عمومی دیگر کشورها و تقویت 
روابط بین المللی تاش می کند و این 
همان ضرورتی است که باید اهمیت آن 
شناخته شود چنانچه در بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته از گذشته مورد توجه بوده و 
تقویت قدرت نرم و جایگاه آنان در دنیای 
امروز را به دنبال داشته است و این همان 
ارتباط دیپلماسی فرهنگی، تصویر سازی و 
تبادلات فرهنگی با اقتصاد، توسعه و حتی 
زندگی روزمره جامعه است که بتواند روایت 
دقیق تری را در جنگ روایت ها به جهانیان 

ارائه کند.
البته دیپلماسی فرهنگی صرفا وظیفه ای 
منحصر در فعالیت های دولتی نیست بلکه 
توسط نهادهای غیردولتی، دانشگاه ها، 
سازمان های فرهنگی و گروه های مردم نهاد 
هم دنبال می شود و باید به کمک این مهم 
بشتابند و شاید مهمترین تاش سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسامی علیرغم برخی 
موانع و مشکات ایجاد زمینه هم افزائی، 
همگرائی و استفاده از همه ظرفیت های مهم 
داخل کشور در جهت ایجاد شناخت و تبیین 
ضرورت فعالیت دیپلماسی فرهنگی در میان 
مردم است و رسانه ها هم نقش بی بدیلی در 

این حوزه بر عهده دارند.
از سوی دیگر می بایست اهداف و ابعاد 
دیپلماسی فرهنگی برای مردم تبیین شود 
تا افزایش همگرایی بین دستگاه های فعال 
در عرصه دیپلماسی فرهنگی و همچنین 
مشارکت بیشتر آنان چه با تسهیل گری 
بخش دولتی چه به صورت مستقل محقق 

. د شو
برخی از مهمترین اهداف دیپلماسی فرهنگی 

را می توان در موارد زیر برشمرد:
- تقویت درک متقابل میان ملت ها به منظور 
کاهش سوءتفاهم ها، نزدیکی بین ملت ها و 

افزایش همکاری های بین المللی. 
راستای  در  کشور  ملی  تصویر  ارتقاء   -
توانمندی ها و وجوه مختلف فرهنگی در 
ابعاد ملی و مذهبی )ایرانی- اسامی( که 
تصویر زیبا و قدرتمندی را به نمایش می گذارد.
- حفظ و ترویج هویت ملی در جهت معرفی 
فرهنگ، تاریخ و ارزش های ملی به جهانیان 
به ویژه در مناطقی با اشتراکات تاریخی و 
زبانی بیشتر و همچنین بهبود جایگاه ایران 
در جهان و همگرایی بین ایرانیان در سرتاسر 

. ن جها
- پشتیبانی از سیاست خارجی با استفاده از 

ابزار فرهنگی.
- توسعه اقتصاد فرهنگ در راستای استفاده 
از ظرفیت های مختلف فرهنگی در سطح 
و  المللی  بین  بازارسازی  بین المللی، 

اشتغال زایی ملی.
- نگاهی گذرا به این فهرست که بیش 
از اینهاست بیانگر ضرورت تبیین جایگاه 
دیپلماسی فرهنگی در عرصه بین المللی 
و توجه بیش از پیش به این مهم از سوی 
مردم است و شناخت سازوکارهای ملی و 
بین المللی دیپلماسی فرهنگی و ابزارهای 
آن اهمیت جدیتری در سطح راهبردی و 

استراتژیک می یابد.
از منظر دیگر برای تحقق این ضرورت باید از 
رسانه ها در ابعاد مختلف بهره برد، در فیلم ها 
و سریال ها به دیپلماسی فرهنگی پرداخت، 
در سمینارها و کارگاه های دانش افزایی برای 
فعالان حوزه بین الملل، اهمیت قدرت نرم 
و دیپلماسی فرهنگی را تبیین کرد و البته 
دهم تیرماه هر سال فرصت مغتنمی است تا 
رسانه ها نیز به این مهم که در زندگی مردم و 

توسعه کشور تاثیر دارد، توجه کنند.

سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، 
قرارگاه اقتدار فرهنگی نظام، نامیده 

می شود. اقتدار فرهنگی را شما چگونه 
ارزیابی می کنید و مختصات و ویژگی های 

آن از نظر شما چیست؟

اقتدار فرهنگی به معنای توانایی یک نظام 
یا ملت در حفظ، ترویج و معرفی ارزش ها، 
هنجارها و الگوهای فرهنگی خود در سطح 
ملی و بین المللی است که در بخش قبلی 
برخی ابعاد آن را توضیح دادم. این مفهوم نه 
تنها به قدرت نرم یک کشور اشاره دارد، بلکه 
نشان دهنده توانایی مقاومت در برابر دیگر 
فرهنگ ها و حفظ هویت اصیل در مواجهه 

با جریان های جهانی است.
مقام معظم رهبری)مدظله العالی( در برخی 
از تعاریف و مفاهیمی که اشاره داشته اند، 
اقتدار فرهنگی را به معنای توانایی یک 
ملت در حفظ ارزش های اصیل، تولید 
گفتمان مستقل و اثرگذاری بر افکار جهانی 
دانسته اند و این اقتدار نه تنها مقدم بر 
دیگر مولفه هاست، بلکه زمینه ساز عزت ملی 
محسوب می شود و تاکید فرمودند:"اقتدار 
حقیقی برای کشور، اقتدار فرهنگی است."

در نگاهی جامع تر از جمله مختصات و 
ویژگی های اقتدار فرهنگی، استقال و 
خوداتکایی فرهنگی است که  توانایی تولید 
محتوا و گفتمان فرهنگی بدون وابستگی به 
الگوهای بیگانه، حفظ اصالت فرهنگی در 
مقابل جهانی سازی یکسان ساز )مثل هالیوود 
یا فرهنگ متخاصم غربی و شرقی( را مطرح 
می کند؛ نظیر آنچه می توانید در سینمای 
برآمده از فرهنگ غنی ایرانی – اسامی و یا 
ادبیات بی نظیر مبتنی بر معرفت و حکمت 
را ماحظه نمائید و این همان وجه تمایز 
اقتدار فرهنگی ایرانی-اسامی در برابر فرهنگ 

بیگانه است.
از جمله دیگر مولفه ها،  قدرت اثرگذاری و 
جذب کنندگی در توانایی جذب مخاطبان 
جهانی از طریق فرهنگ، استفاده از ابزارهایی 
مانند زبان فارسی، هنر اسامی، موسیقی، 
معماری ایرانی-اسامی و ... برای حضور 
مقتدرانه فرهنگی است که نمونه های آن را 
می توان در خصوص تأثیر مولانا بر ادبیات 
جهان یا استقبال از خوشنویسی ایرانی در 

دنیا برشمرد.
به اعتقاد من شاخصه دیگر در حوزه اقتدار 
فرهنگی همانا، یکپارچگی و انسجام درونی 
به عنوان یکی از مهمترین مختصات اقتدار 
فرهنگی و هماهنگی و همکاری منسجم 
فرهنگی- فعال  کنشگران  و  دستگاه ها 
بین  المللی با محوریت قرارگاهی سازمان 
فرهنگ و ارتباطات اسامی است.  تقویت 
روایت واحد فرهنگی مبتنی بر مفاهیم و 
ارزش های دینی و فرهنگ و تمدن ایرانی در 
این عرصه قابل ارزیابی و بهره برداری است.

از جمله محورهای شناخته شده دیگر، 
مقاومت در برابر تهاجم فرهنگی و ایجاد سد 
فرهنگی در مقابل ارزش های متضاد با هویت 
ملی و دینی و همچنین مقابله با غرب زدگی، 
سکولاریزم افراطی و فردگرایی لیبرالی است.
تاثیرگذاری فرهنگ و   توانایی صدور و 
گفتمان سازی فرهنگی هم دیگر شاخصه 
در این زمینه محسوب می شود که در واقع 
قدرت ارائه الگوی فرهنگی جایگزین در 
مقابل گفتمان های مسلط جهانی )مثل 
لیبرال دموکراسی( از جمله جایگاه مهم و 
بی مانند خانواده در فرهنگ و تمدن ایرانی-

اسامی است.
شاخصه دیگر هم پویایی و نوآوری و توانایی 
به روزرسانی فرهنگ سنتی بدون از دست 

باید اهداف 
و ابعاد 

دیپلماسی 
فرهنگی 

برای مردم 
تبیین شود 

تا افزایش 
همگرایی بین 

دستگاه های 
فعال در 

عرصه 
دیپلماسی 
فرهنگی و 
همچنین 
مشارکت 

بیشتر 
آنان چه با 

تسهیل گری 
بخش دولتی 
چه به صورت 

 مستقل 
محقق شود

بی تردید 
تبدیل فرهنگ 

به بستر 
امنیت ذهنی 
و بهرهمندی 
از دیپلماسی 

فرهنگی 
با معرفی 

ظرفیت های 
تاریخی و 

تمدنی کشور، 
تصویر مثبتی را 

ایجاد می کند 
که برای 

سرمایه گذاران 
خارجی جذاب 

خواهد بود 
تا زمینه ساز 

"سرمایه گذاری 
 پایدار" 

قرار گیرد

رسانه های نوین، 
به ویژه فضای 
مجازی، امروز 

به عرصه اصلی 
شکل دهی به 
افکار عمومی 

جهان بدل 
شده اند. این 

فضا، هم زمان 
که فرصت هایی 

بی نظیر برای 
تعامل فرهنگی 

و انتقال پیام 
فراهم می آورد، 
به بستری برای 

روایت سازی های 
دروغین، تحریف 

واقعیت ها 
و ترویج 

کلیشه های 
سیاسی علیه 

ملت ها تبدیل 
شده است

در این میدان 
نابرابر، 

جمهوری 
اسلامی ایران 

با تکیه بر اتحاد 
و انسجام 

ملت غیور 
و با پیشینه 

چندین هزار 
ساله خود و 

در چارچوب 
اصول و 

آرمان های 
تمدن نوین 

اسلامی، 
مسئولیت 

بزرگ و روشنی 
بر دوش دارد: 

روایت گری 
صادقانه، 

شفاف و 
مستند از 

حقیقت

دادن اصالت هاست که در کنار ضرورت 
دیجیتال،  و  نو  فناوری های  از  استفاده 
بازی های رایانه ای، صنایع خاق برای 
گسترش فرهنگ می تواند مورد توجه قرار 
گیرد. همه این موارد در کنار دیگر مولفه ها، 
تقویت جایگاه دیپلماسی فرهنگی و قدرت 
نرم از یک سو و ایجاد ظرفیت های جدید و 
تعامات گسترده بین المللی را فراهم می آورد.

با توجه به حساسیت و دشواری 
فعالیت های فرهنگی خارج از کشور، 

چگونه می توان از همدلی و حمایت مردم 
در داخل کشور، برای سهولت و سرعت در 

این عرصه بهره برد؟
ج از کشور  فعالیت های فرهنگی در خار
با چالش های متعددی مانند رقابت با 
قدرت های رسانه ای جهانی، تفاوت های 
زبانی و فرهنگی، محدودیت های سیاسی و... 
روبه روست. با این حال، همراهی و حمایت 
مردم در کشور می تواند به عنوان یک پشتوانه 
قوی، این مسیر را برای فعالان فرهنگی – 
بین المللی به ویژه رایزنان فرهنگی و سازمان 

فرهنگ و ارتباطات اسامی هموارتر کند. 
از جمله راهکارهای کلیدی برای تحقق این 
هدف، آگاهی بخشی و جلب مشارکت عمومی 
با تبیین اهمیت دیپلماسی فرهنگی ضمن 
بهرهمندی از رسانه های داخلی همچون 
ی  رسانه ها  ، ی ها ر گزا خبر  ، وسیما ا صد
مکتوب، شبکه های اجتماعی و... برای 
توضیح دستاوردهای فرهنگی ایران در عرصه 
بین الملل و تشریح نتیجه عملی آن برای 

مخاطبان است.
ایجاد کمپین های فرهنگی با راه اندازی 
پویش های توانمندی های فرهنگی ایرانی - 
اسامی در سطح ملی و بین المللی و  دعوت 
از مردم برای حمایت از پروژه های فرهنگی 
بین المللی که می تواند در توسعه اقتصاد 
فرهنگ هم موثر واقع شود در کنار تقویت 
ارتباط نخبگان داخلی و خارجی راهکار مهم 
و کلیدی دیگر است که شبکه سازی میان 
دانشگاهیان و هنرمندان، ایجاد پلتفرم های 
تعاملی برای ارتباط استادان، نویسندگان و 
هنرمندان داخل و خارج و حمایت از تبادل 
آثار فرهنگی مانند ترجمه کتاب های ایرانی 
به زبان های دیگر را به دنبال خواهد داشت.
یکی از مهمترین راهکارها برای استفاده از 
ظرفیت های مردمی، توجه ویژه به ایرانیان 
عزیز خارج از کشور و استفاده از ظرفیت 
دیاسپور است که نقش مهمی به عنوان 

سفیران فرهنگی و تمدنی هویت ایرانی- 
اسامی دارند و سازمان دهی ایرانیان مقیم 
خارج از کشور برای تبلیغ فرهنگ ایران 
نوروزی در  همچون برگزاری جشن های 
کشورهای مختلف و استفاده از شبکه ایرانیان 
مقیم خارج برای معرفی ایران و تبیین اندیشه 
و نگاه معرفتی ایرانی- اسامی است. آموزش 
فارسی آموزان غیرایرانی با کمک نهضت 
آموزش زبان فارسی به وسیله سمن های 
ایرانی هر منطقه و تسهیل راه اندازی مدارس 
مجازی آموزش زبان فارسی از جمله اقدامات 
در این زمینه است که بنیاد سعدی در 
همکاری با سازمان و رایزنان فرهنگی در 
کشورهای مختلف به خوبی دنبال می کند.
توسعه اقتصاد فرهنگ محور و حمایت و 
تسهیل از صادرات کالاهای فرهنگی برای 
تقویت حضور در بازارهای جهانی و همچنین 
معرفی برندهای فرهنگی ایران در رسانه ها، 
جذب سرمایه گذاری مردمی مانند راه اندازی 
صندوق های وقف فرهنگی برای حمایت 
از پروژه های بین المللی، مشارکت بخش 
خصوصی در تولید محتوای چندزبانه و 
مشارکت در تولید کالاهای بینالمللی نمونه 
دیگری از این مولفه ها برای جذب حمایت 

و همراهی مردمی است.
از سوی دیگر باید به دیپلماسی عمومی مردمی 
هم اشاره کرد که می تواند تسهیل کننده 
حضور و همراهی مردمی همچون استفاده از 
گردشگری فرهنگی در جهت تشویق مردم 
به خصوص ایرانیان مقیم خارج از کشور برای 
معرفی جاذبه های ایران، بهره گیری از فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی و تولید محتوای 
کاربرپسند توسط مردم در کنار الگوسازی و 
الهام بخشی مانند معرفی قهرمانان فرهنگی 
و روایت زندگی شخصیت های تأثیرگذار دینی 
و ملی و تشویق و تقدیر از مردم عادی مؤثر 
در ترویج فرهنگ ایران است. یکی دیگر از 
شاخصه های بهره مندی از حمایت و همراهی 
مردمی، روایت گری دستاوردهاست. انتشار 
گزارش های مستند از تأثیر ایران در مجامع 
علمی و هنری جهان و پاسخگویی به شبهات 
فرهنگی با مشارکت مردم در فضای مجازی از 

جمله این موارد است.
به هر شکل اگر بپذیریم که دیپلماسی 
فرهنگی، گفت و گو، درک متقابل و احترام به 
فرهنگ های گوناگون، بنیان همزیستی پایدار 
است، نقش مردم، نهادها و موسسات متنوع 
به عنوان کنشگران فعال فرهنگی، هنری، 
علمی، رسانه ای و ... در کنار سازمان فرهنگ 

و ارتباطات اسامی از اهمیت فوق العاده 
برخوردار است و این سازمان هم در این 
میان تاش مضاعفی را برای جذب حداکثری 
این ظرفیت ها به کار گرفته است؛ خصوصا 
این که امروز ارائه تصویر درست و دقیق از 
ایران ضرورت انکارناپذیری است که نقش 
دیپلماسی فرهنگی در ارتقاء و توسعه کشور را 

خاطرنشان می سازد.

از نظر شما، دیپلماسی فرهنگی چگونه 
می تواند به رشد اقتصادی در کشور 

کمک کند؟
دیپلماسی فرهنگی با ایجاد پیوندهای عمیق 
بین المللی و تقویت تصویر ملی، به عنوان 
اهرمی قدرتمند برای رشد اقتصادی عمل 
می کند چنانچه در بسیاری از کشورهای 
توسعه یافته و امروز به عنوان اصل پذیرفته 
شده و قطعی، فرهنگ و تعامات فرهنگی و 
ایجاد شناخت عمیق میان ملت ها، پیشران 
توسعه اقتصادی و همکاری های مرتبط با این 
حوزه است.  جذب سرمایه گذاری خارجی از 
طریق اعتمادسازی فرهنگی، توسعه صادرات 
محصولات فرهنگی، رونق گردشگری فرهنگی، 
تقویت دیپلماسی اقتصادی با پیوست های 
فرهنگی، ایجاد بازارهای جدید برای تولیدات 

داخلی و ... از جمله این موارد است.
بی تردید تبدیل فرهنگ به بستر امنیت 
ذهنی و بهرهمندی از دیپلماسی فرهنگی 
با معرفی ظرفیت های تاریخی و تمدنی 
کشور، تصویر مثبتی را ایجاد می کند که برای 
سرمایه گذاران خارجی جذاب خواهد بود تا 
زمینه ساز "سرمایه گذاری پایدار" قرار گیرد.
در حوزه توسعه صادرات محصولات فرهنگی، 
صنایع خاق به عنوان موتور اقتصادی 
محسوب می شود نه تنها جذب سرمایه 
محقق می شود، بلکه به تقویت برند ملی و در 
نتیجه تعمیق ارتباطات و تعامات بین المللی 
کمک خواهد کرد و ایران با دارائی های 
ارزشمند فرهنگی و تمدنی، ظرفیت بی نظیری 
را برای حضور در عرصه های بین المللی دارد.
 رونق گردشگری فرهنگی و تبدیل میراث 
فرهنگی به جاذبه اقتصادی هم می تواند 
به "توسعه زیرساخت های محلی و ایجاد 
اشتغال" کمک کند که نمونه های این 
برند سازی و تبیین ظرفیت ها را می توان 
در برنامه های هدفمند مانند "هفته های 
فرهنگی ایران" در کشورهای دیگر و به صورت 
متقابل در ایران محقق کرد؛ ضمن آن که 
تقویت دیپلماسی اقتصادی با پیوست های 
فرهنگی و توجه به این مهم در همکاری ها و 
قراردادهای تجاری به ویژه در حوزه هایی مانند 
شانگهای، بریکس، اکو و... هم قابل توجه 
خواهد بود و و سازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسامی تاش کرده است تا بتواند زمینه 
ایجاد شناخت و تعمیق تبادلات فرهنگی را 

برای این مهم فراهم کند.
 ایجاد بازارهای جدید برای تولیدات داخلی 
با توجه به شناخت از ذائقه مصرف کنندگان 
جهانی و برنامه ریزی به منظور ایجاد 
تقاضا برای محصولات ایرانی و حمایت از 
استارتاپ های خاق، برنامه  تبادل فناوری 
قالب  در  ویژه  به  نوین  مهارت های  و 
همکاری های دانشگاهی هم از جمله مواردی 
است که می تواند به رشد کسب وکارهای 

داخلی کمک کند.
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